[image: ][image: ]              CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
                        ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Temos a honra e a satisfação de apresentar a esta egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para o projeto MÃOS QUE DOAM, na pessoa da NILCELENE BARRETO DE SOUZA, por toda disposição, dedicação e comprometimento por meio do assistencialismo social oferecido para as famílias que vivem em situação de vulnerabilidade social em Sumaré–SP agravada por ocasião da pandemia do novo Coronavírus.
A pandemia do novo Coronavírus atingiu todos os setores da sociedade com maior relevância nas periferias da cidade devido à grande desigualdade social que assola nosso país. Em meio a essa situação surgiram atividades solidarias com intuito de minimizar os impactos através de inúmeras ações voltadas para as famílias em vulnerabilidade social.
O projeto Mãos que Doam surgiu nesse sentido. É uma iniciativa sem fins lucrativos organizada por um conjunto de amigos sumareenses a fim de atender as pessoas afetadas pela pandemia do novo Coronavírus por meio das doações de alimentos enviados em cestas básicas ou marmitas para as comunidades carentes de Sumaré–SP. O trabalho é feito de forma voluntaria, com revezamento entre os membros do projeto e a cada quinze dias.
Já são mais de 10 ações realizadas desde a primeira no dia 13 de junho de 2020, beneficiando mais de 1.000 pessoas a partir das doações recebidas através de contatos nas redes sociais do projeto, bem como da própria rede de relacionamento criada por cada um dos integrantes: Nilcelene Barreto de Souza, Antônio de Souza,  Nicolas Eduardo de Souza, Maria Natalina de Souza, Sara Mendes, Flávio Barreto, Leonardo Mendes, Albert Alves, Ana Paula Giampietro, Amanda Giampietro, Carol Marques, Willian Cleber Pereira, Ana Caroline Gil, Rodrigo Andrade, Maria Madalena Melo Silva, Luana Leite, Reginaldo Serafim Andrade e Ana Sophia Marques Almeida.

Portanto, senhor presidente, por toda disposição, dedicação e comprometimento por meio do assistencialismo social oferecido para famílias que vivem em situação de vulnerabilidade social agravada por ocasião da pandemia do novo Coronavírus, requeiro, na forma regimental e, após ouvido o Plenário, que seja encaminhada a referida MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO para a ONG MÃOS QUE DOAM, na pessoa da NILCELENE BARRETO DE SOUZA.

Sala das Sessões, 01 de setembro de 2020.

WILLIAN SOUZA
         vereador-presidente
________________________________________________________________________________
TRAVESSA 1° CENTENÁRIO, 32 – CENTRO – CEP 13170-031 – SUMARÉ – SP – FONES (19) 3883-8810/3883-8833
image1.png
Mog&o N°® 101/2020 - PROTOCOLO 4270/2020 - 01/09/2020 09:42

image2.jpeg